
Výroba 3D vánočního stromečku z věkové pyramidy 
Strom života, tak se občas nazývá graf, při jehož alternativním zobrazení dostáváme věkovou pyramidu. 

V každé případě v něm zobrazujeme pohlavně věkovou strukturu vybrané populace. O Vánocích 

si mnoho z nás zdobí stromeček, pod kterým se objevuje nadílka. Nyní nabízíme k dispozici miniaturní 

verzi stromečku na stůl s návodem na jeho sestavení. 

Co budeme potřebovat?  

     

    Barevnou tiskárnu        Program MS Excel   Program Malování 

 
Na stromeček:  

• věkovou pyramidu vybrané populace (lze ji získat například z dat OSN či převzít přímo jejich 

graf) 

• malý lámací nůž (zpravidla k nalezení u nářadí nebo v hobby prodejnách) 

• papír s vysokou gramáží (čtvrtka) libovolné (ale ideálně zelené) barvy 

• běžně dostupné papíry A4 

Na řetěz:  

• barevné papíry 

• nůžky 

• tuhé lepidlo 

• malou sešívačku (není bezpodmínečně nutná) 

• pravítko, tužku a gumu 

 
 

 

 

 

 

 



Jaký je postup? 
Příprava grafu  

Varianta 1: https://population.un.org/wpp/Graphs/DemographicProfiles/Pyramid/ 

 

 

 

 

 

 

 

https://population.un.org/wpp/Graphs/DemographicProfiles/Pyramid/


Varianta 2:  https://population.un.org/wpp/DataQuery/ 

Klikáním je třeba vybrat: Proměnnou Population by age and sex (thousands) → zvolit region (např. 

Denmark) → zvolit rok (např. 2020) → vybrat data za obě pohlaví – Male, Female → všechny věkové 

skupiny nechat zakliknuté → zobrazit data By gender 

Proměnná 

 

 

Volba regionu 

 

 

https://population.un.org/wpp/DataQuery/


 

 

Volba roku 

 

 

 

 

 

 

 



Volba pohlaví 

 

 

Volba věkových skupin 

 

 

 

 

 



Volba zobrazení 

 

 

 

Uložení excelovského souboru 

 

 

 



Soubor uložím a následně otevřu a zkopíruji data do námi předpřipraveného sešitu pro tvorbu grafů. 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



Až budeme s tvarem i barvou grafu spokojeni, můžeme ho zkopírovat do programu Malování, kde si 

graf uložíme jako obrázek (soubor → uložit jako → název obrázku). 

Nyní si stačí pouze barevně vytisknout dvě kopie obrázku v požadované velikosti a jsme připravení 

na řezání/stříhání. Pro usnadnění dalšího postupu by bylo výhodou tisknout na čtvrtku (tvrdý papír), 

nicméně postup počítá s tiskem na klasický A4 papír s běžnou gramáží. 

 

Vyříznutí stromku a os  

 

 

 

 



Zpevnění jednotlivých prvků  

 

 

Sestavení stromku a os  

 

 

 

 

 

 



Zdobení v  podobě řetězu a hvězdy  

 

 



 



Hotovo!!! 

 

 

 

 


